
CITTA’ DI VITERBO

SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUBBLICA ISTRUZIONE  

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Num. di settore.  562/2018

Fascicolo: 01/000146/2017     

ID Iride: 167090

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 2910 DEL 11/06/2018

OGGETTO :  SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ED ALTRE ATTIVITA' COMUNALI DEL

COMUNE DI VITERBO - CIG 71376249A6 - AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con deliberazione di  G.C. n.  117 del  2  maggio 2017 è stato fornito  agli  organi  gestionali  l'indirizzo di
procedere all'indizione della gara per l'affidamento del servizio di refezione scolastica;
con determinazioni a contrarre del Dirigente del Settore III n. 1868 del 2 maggio 2017 e n. 2161 del 22
maggio 2017, si è disposto di provvedere all'appalto del “Servizio di ristorazione scolastica ed altre attività
comunali  del  Comune  di  Viterbo – periodo 01/09/2017 – 31/08/2020” per  tre  anni  mediante  procedura
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 80/2016 – con riserva della facoltà di affidamento diretto per ulteriori
tre anni al termine del triennio ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 – con criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a);

con medesime determinazioni è stato approvato il Capitolato di gara per l'affidamento del servizio di cui
trattasi per un importo a base d'asta fissato, per ogni pasto, in € 5,40 oltre I.V.A. per un conseguente valore
annuo dell'appalto di  € 1.080.000,00 oltre  I.V.A. e complessivi  € 3.240.000,00 oltre I.V.A.  nel  triennio
impegnando la spesa ai rispettivi capitoli di Bilancio e demandando al Servizio Gare e Appalti l'espletamento
della relativa procedura;
Viste le proprie determinazioni n. 2780 del 29/06/2017 e n. 5572 del 21/12/2017 con le quali, nelle more
dell'espletamento delle procedure di gara avviate con la determinazione a contrarre sopra citata, si è disposta
la proroga tecnica del servizio sino al 30 giugno 2018 nei confronti della Soc. Serenissima Ristorazione SpA,
agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto in essere;
con determinazione  n.  2946 del  10 luglio 2017 del  Dirigente  del  Settore  III,  è  stato modificato il  CIG
precedentemente indicato;
con determinazione n. 2957 dell'11/07/2017, sono stati approvati lo schema di bando, il disciplinare di gara
relativi  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  disponendo  contestualmnete  la
pubblicazione del bandi di gara all'Albo Pretorio, sulla GUCE, sulla G.U. Della Repubblica Italian, sui siti
internet www.comune.viterbo.it e www.regione.lazio.it, sul quotidiano “Gazzetta Aste ed Appalti Pubblici”,
con il quale è stata stipulata allposita convenzione, su un altro quotidiano a diffusione nazionale e su due
quotidiani a maggior diffusione locale;
entro il termine di scadenza del 7 settembre 2017 sono pervenuti n. 5 plichi sigillati da parte delle ditte:
ATI RI.CA. Srl e GIOSERVICE
EP SpA
VIVENDA SpA
SERENISSIMA RISTORAZIONE sPa
ATI SODEXO SpA e GIEFFE SERVIZI srl

visto il verbale  n. 1 del 12 settembre 2017 del seggio di gara costituito giusta determinazione del Settore I n.
3817 dell'11/09/2017 con il quale si procedeva all'ammissione di tutte le ditte suddette, all'esito della verifica
della documentazione amministrativa prodotta; 

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

http://www.regone.lazio.it/
http://www.comune.viterbo.it/


visti i verbali di gara n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7 e n. 8,  dai quali risultano le valutazioni espresse sulle
offerte tecniche dalla Commissione Giudicatrice nominata giusta determinazione del Settore I n. 4575 del
2/11/2017;
Visto il verbale di gara n. 9 con il quale si è proceduto in seduta pubblica a rendere noti i punteggi attribuiti
alle  offerte  tecniche  come  riparametrati  e  all'attribuzione  del  punteggio  all'offerta  economica,  ed
all'approvazione della graduatoria;
Vista la nota n. 18323 del 6/03/2018, con la quale il Presidente della Commissione giudicatrice ha segnalato
al  RUP  l'anomalia  delle  offerte  relative  alle  ditte  EP  SPA,  VIVENDA  SPA,  SERENISSIMA
RISTORAZIONE SPA e ATI SODEXO SPA e GIEFFE SERVIZI SRL, classificatesi nell'ordine;
Viste le note n. 18857 e 18860 dell'8 marzo 2018 con le quali si richiedevano le giustificazioni relative alle
anomalie alle prime due ditte della graduatoria, assegnando come termine il giorno 26/03/2018;
Considerato che le Società suddette hanno riscontrato la richiesta entro la scadenza fissata del 26 marzo con
note  prot.  0024304 del  26 marzo  2018 (EP SpA)  e  0024373 del  26  marzo  (Vivenda SpA),  e  che con
successiva nota n. 28495 del  9 aprile 2018 si procedeva a richiedere ad EP SpA, prima classificata,  ad
integrazione della precedente, ulteriore documentazione per i necessari approfondimenti:
Nei termini assegnati, la Ditta produceva la documentazione richiesta con nota prot. arr. 0031136 del 17
aprile 2018;
Vista la nota prot. 35273 del 3/05/2018, con la quale il RUP trasmetteva alla Commissione giudicatrice le
risultanze  della  verifica  effettuata,  rilevando  la  sostanziale  attendibilità  dell'offerta  della  EP  SPA  ,
richiedendo contestualmente il supporto della Commissione ai fini della definizione della procedura;
Visto il verbale di gara n. 10 del 31/05/2018 con la quale la Commissione condivideva le conclusioni del
RUP, dichiarando non anomala l'offerta presentata dalla Ditta EP SPA;
Visto il verbale di gara n. 11 del 5 giugno 2018, con il quale la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica,
ha proposto all'Amministrazione l'aggiudicazione dell'appalto alla ditta EP S.p.A. con sede legale in Roma in
Via Giuseppe Palumbo, 26;
Ritenuto conseguentemente di aggiudicare in via definitiva alla Ditta EP S.p.A., con sede legale in Roma in
Via Giuseppe Palumbo, 26 C.F./P.I. 05577471005 l'appalto di che trattasi, alle condizioni tutte stabilite nel
bando  di  gara  nel  Capitolato  speciale  di  appalto  e  negli  elaborati  progettuali  e  nell'offerta  economica
presentati in  sede di gara dalla ditta suddetta;
dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diviene efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;
Considerato che occorre  provvedere  alla  pubblicazione  dell'aggiudicazione secondo le  modalità  previste
dalla normativa vigente,
Visto il CIG 70480846E8
visto il D.Lgs. 267/2000
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati:

 di approvare le risultanze della procedura di gara del “Servizio di ristorazione scolastica ed altre
attività comunali del Comune di Viterbo – periodo 01/09/2017 – 31/08/2020” per tre anni mediante
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 80/2016 – con riserva della facoltà di affidamento
diretto per ulteriori tre anni al termine del triennio ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016
– con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) e
segnatamente i verbali 1 – 11 di cui in premessa conservati agli atti dell'amministrazione;

 di  aggiudicare  definitivamente  alla  ditta  EP  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Roma  in  Via  Giuseppe
Palumbo, 26 C.F./P.I. 05577471005, il servizio di cui sopra, alle condizioni tutte stabilite nel bando
di  gara  nel  Capitolato  speciale  di  appalto  e  negli  elaborati  progettuali  e  nell'offerta  economica
presentati  in   sede  di  gara  dalla  ditta  suddetta  per  un  importo  di  €  4,72  oltre  IVA a  pasto,  e
comprensivo di oneri contrattuali e per la sicurezza;

 Di dare atto che, a causa del protrarsi delle procedure di gara, i termini di riferimento per l'appalto
saranno dal mese di settembre 2018 al mese di giugno 2021;

 di impegnare la somma complessiva di € 3.090.000,00 come segue:



 quanto ad € 360.000,00 al Cap. 101020/025 del Bilancio 2018 diminuendo l'impegno n. 128/1
 quanto ad € 994.040,00 al Cap. 101020/025 del Bilancio 2019 – impegno n. 65/1 
 quanto ad € 35.960.00 al Cap. 101020/300 del Bilancio 2019 diminuendo l'impegno n. 66/1
 quanto ad € 1.001.058,30 al Cap. 101020/025 del Bilancio 2020
 quanto ad € 28.941,70 al Cap. 101020/300 del Bilancio 2020

 di dare atto che per gli anni successivi le somme verranno impegnate ai rispettivi capitoli di Bilancio.
 di  precisare  che,  ai  sensi  dell'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l'efficacia  del  presente

provvedimento è subordinata alla verifica con esito favorevole del possesso dei requisiti richiesti per
la partecipazione alla suddetta procedura di gara e dichiarati dalla ditta medesima.

 di subordinare allo stesso modo la stipula del contratto di servizio alla verifica con esito favorevole
del possesso dei requisiti previsti  per la partecipazione alla procedura di gara, dando atto che lo
stesso  potrà  essere  stipulato  non  prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

 provvedere all'accertamento dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed all'effettuazione delle
comunicazioni di cui all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

 di dare mandato al Servizio Gare e Appalti di provvedere alla pubblicazione dell'avviso relativo agli
appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

 di  disporre  la  registrazione  della  presente  determinazione  nell'apposito  registro  del  Settore  e
provvedere  alla  immediata  pubblicazione  all’albo  pretorio,  essendo  la  stessa  immediatamente
esecutiva con la sua sottoscrizione, non comportando assunzione di impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
Dott. Luigi Celestini


	CITTA’ DI VITERBO
	SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUBBLICA ISTRUZIONE
	SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
	Fascicolo: 01/000146/2017

	IL DIRIGENTE


